
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 806 - ANO: XI                   11 Pág(s)  
 

 

 
Página 9 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

- Maria José da Silva Machado, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Assistente de Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e 
Administrativo - Classe XI - Grau A - Nível 13, lotada na Secretaria do 
Desenvolvimento Econômico, referente ao período aquisitivo de 01.12.2014 a 
01.12.2015, com efeitos retroativos a 18.01.2016; 
- Marta Barberá Nonato, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Merendeira, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 1, lotada 
na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 
02.02.2015 a 31.12.2015, com efeitos retroativos a 21.12.2015; 
- Rosemary Serapião de Almeida, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 1, lotada nos Encargos Gerais do Municipio, referente ao período 
aquisitivo de 20.10.2014 a 20.10.2015, com efeitos retroativos a 15.02.2016; 
- Veronice Márcia Mezzon Kimura, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Assessor V, lotada na Secretaria da Administração, referente ao período 
aquisitivo de 04.01.2014 a 04.01.2015, com efeitos retroativos a 01.03.2016; 
- Viviane Cristina Ciciliato Retamero, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Assessor II, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 
07.10.2014 a 07.10.2015, com efeitos a partir de 07.03.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos três dias do mês de março de 
2016.  
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 080/2016 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO  ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as da Lei 1959/2012; 
R E S O L V E 
Conceder diárias, conforme segue: 
- 02 (duas) diárias com pernoite, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
cada, ao Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, para custear despesa de viagem a 
Curitiba/PR no dia 06.03.2016 a 08.03.2016, a fim de Participar de reunião com 
o Secretário Pepe Richa; 
- 02 (duas) diárias com pernoite, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
cada, ao Assessor de Convênios Márcio Adriano L. Wanderlinde, para custear 
despesa de viagem a Curitiba/PR no dia 06.03.2016 a 08.03.2016, a fim de 
Participar de reunião com o Secretário Pepe Richa, acompanhando o Prefeito; 
- 02 (duas) diárias com pernoite, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
cada, ao Secretário Nilson Messa, para custear despesa de viagem a 
Curitiba/PR no dia 06.03.2016 a 08.03.2016, a fim de Participar de reunião com 
o Secretário Pepe Richa, acompanhando o Prefeito; 
- 04 (quatro) diárias, sendo 03 (três) diárias com pernoite, no valor de R$ 600,00 
(seiscentos reais) cada e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais) ao Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, para custear despesa 
de viagem a Brasília/DF no dia 08.03.2016 a 11.03.2016, a fim de fazer visita as 
Secretarias de turismo, saúde, social e Gabinete dos Deputados; 
- 04 (quatro) diárias, sendo 03 (três) diárias com pernoite, no valor de R$ 600,00 
(seiscentos reais) cada e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais) ao Assessor de Convênios Márcio Adriano L. Wanderlinde, para 
custear despesa de viagem a Brasília/DF no dia 08.03.2016 a 11.03.2016, a fim 
de fazer visita as Secretarias de turismo, saúde, social e Gabinete dos 
Deputados acompanhando o Prefeito; 
- 04 (quatro) diárias, sendo 03 (três) diárias com pernoite, no valor de R$ 600,00 
(seiscentos reais) cada e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais) ao Secretário Nilson Messa, para custear despesa de viagem a 
Curitiba/PR no dia 08.03.2016 a 11.03.2016, a fim de fazer visita as Secretarias 
de turismo, saúde, social e Gabinete dos Deputados acompanhando o Prefeito. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quatro dias do mês de março 
de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 081/2016 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
Exonerar os servidores: 
- Ivone de Souza, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na 
Secretaria das Finanças e Planejamento, com efeitos retroativos a 29.02.2016; 
- Marcos Paulo Canola Moura, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Cadastro Imobiliário, CC – 09, lotado na Secretaria das Finanças e 
Planejamento, com efeitos retroativos a 29.02.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quatro dias do mês de março 
de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ 
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 04/2016 – PROCESSO 3022/2016 
O Município de Ubiratã torna público que fará realizar, às 09 horas do dia 08 
de abril do ano de 2016, na sala de licitações do Paço Municipal Prefeito 

Alberoni Bittencourt, localizado na Avenida Nilza de Oliveira Pipino n° 1852 
em Ubiratã, Paraná, Brasil, CONCORRÊNCIA para Revitalização da Praça 
Pio XII – Etapa II, prevendo serviços de revestimento de piso em paver e 
mobiliário urbano, conforme Convênio n° 05.00.2002.0387 
SEDU/PARANACIDADE/AGÊNICA DE FOMENTO, sob regime de 
empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, 
da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do Objeto Objeto 
Quantidade e 

Unidade de Medida 

Prazo de 
Execução 

(dias) 

Praça Pio XII Revitalização 
da Praça 

6.049,02m² 180 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderão ser examinados no endereço acima indicado a 
partir do dia 08 de março de 2016, no horário comercial, ou solicitada através 
do e-mail licitacao@ubirata.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de 
Licitação no endereço ou e-mail acima mencionado – Telefone (44) 3543-
8019. 
Ubiratã, 03 de março de 2016. 
Marcos da Silva Retamero 
Presidente Conforme Portaria nº 11/2016 

 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 2995/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 36/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
médicos nas Unidades de Saúde do Município.   
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova data de abertura: 21 de março de 2016, às 9:00 horas. 
Motivo: Cancelamento do Item 02, Lote 02. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de março de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeada Conforme Portaria 8/2016 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 10/2015 
PROCESSO 3020/2015 
Objeto: Contratação de serviço Aquisição de peças especializado para segunda 
manutenção preventiva de 1.000 H da Pá Carregadeira 924K Série 0ENC01146 
- Frota 183.  
Justificativa: Se faz necessário a Contratação de serviço e aquisição de peças 
para manutenção da PA CARREGADEIRA CATERPILLAR 924H devido 
recomendações do fabricante em relação a manutenção periódica, afim de evitar 
possíveis imprevistos e acidentes nos trabalhos e dando maior segurança ao 
seus operadores. Visando também a boa conservação da mesma se fez 
indispensável a compra de peças originais da maquina. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em 
conformidade ao disposto no artigo 25, da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram 
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade  a favor da empresa: 
PARANA EQUIPAMENTOS S.A (CASCAVEL),  
CNPJ N.º 76.527.951/0005-09.  
Endereço: Rod. Federal Br 277, s/n, KM 594, centro, Cascavel – PR, CEP: 
85.800-000 
Telefone: (44) 9151-6858 
Valor global: R$- 5.258,98 (cinco mil duzentos e cinquenta e oito reais e noventa 
e oito centavos). 
Despesa Orçamentária: 2558, 2539 
Fonte de Recurso: 000 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
licitacao-eliane
Highlight



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 806 - ANO: XI                   11 Pág(s)  
 

 

 
Página 10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Descrição da Despesa: Demais serviço de terceiro, pessoa jurídico , outros 
materiais para manutenção de veiculo.  
Prazo de Vigência: 3 meses 
Ubiratã Pr, 02/03/16 
Nilson Messa 
Nomeado conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 75/2016 
PROCESSO N.º 3020/2016 
INEXIGIBILIDADE N.º 10/2016 
Objeto: Contratação de serviço especializado para segunda manutenção 
preventiva de 1.000 H da Pá Carregadeira 924K Série 0ENC01146 - Frota 183. 
e Aquisição de peças para segunda manutenção preventiva de 1.000 h da Pá 
Carregadeira 924K Série 0ENC01146 - Frota 183. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: PARANA EQUIPAMENTOS S.A (CASCAVEL), sob n° de CNPJ N.º 
76.527.951/0005-09.  
Valor: 5.258,98 (cinco mil duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e oito 
centavos). 
Despesa Orçamentária: 2558,2539 
Fonte de Recurso: 000 
Descrição da Despesa: Demais serviço de terceiro, pessoa jurídico , outros 
materiais para manutenção de veiculo.  
Valor da Despesa: 5.258,98 (cinco mil duzentos e cinquenta e oito reais e 
noventa e oito centavos). 
Data de início da vigência do Contrato: 03/03/2016  
Prazo de Vigência: 3 meses 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 24/2016 
PROCESSO N.º 3021/2016  
Objeto: Aquisição de café solúvel e chocolate em pó para a máquina de café 
expresso do Gabinete do Prefeito. 
Justificativa: Foram feitos todos os procedimentos legais para a aquisição do 
café solúvel e o chocolate em pó, por meio de Pregão Presencial n°16/2016, 
Processo n° 2958/2016, para atender as necessidades de café expresso 
servidos no Gabinete do Prefeito para reuniões, visitas de autoridades e demais 
ocasiões que houver necessidade. Porém das duas vezes que foi realizado o 
pregão não houve a participação de nenhuma empresa. Tendo em vista a 
necessidade e com base nesses fatos se faz viável à aquisição dos produtos por 
meio da dispensa por justificativa. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em 
conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso V da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 24/2015, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da 
empresa: 
MILLENIUN COFFEE LTDA 
CNPJ N° 07.528.296/0001-67 
Endereço: Rua Tucano, 256, Fundos, Conjunto Novo Cento, Arapongas – PR, 
CEP: 86.709-540  
Telefone: (43) 3252-6347 
e-mail: vendas@milleniuncoffee.com.br  
Valor Global: R$- 3.620,00 (três mil seiscentos e vinte reais). 
Despesa Orçamentária: 59 
Fonte de Recurso: 00 
Descrição da Despesa: Fornecimento de alimentação 
Prazo de Vigência: 12 meses 
Ubiratã, 03 de março de 2016  
Osmar Pires da Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 76/2016 
PROCESSO N.º 3021/2016 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N.º 24/2016 
Objeto: Aquisição de café solúvel e chocolate em pó para máquina de café 
expresso do Gabinete do Prefeito. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: MILLENIUN COFFEE LTDA sob n° de CNPJ N° 07.528.296/0001-
67 
Valor: 3.620,00 (três mil seiscentos e vinte reais). 
Despesa Orçamentária: 59 
Fonte de Recurso: 00 
Descrição da Despesa: Fornecimento de alimentação 
Valor da Despesa: 3.620,00 (três mil seiscentos e vinte reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 04/03/2016  

Prazo de Vigência: 12 meses  
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3023/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 49/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de construção e pintura destinados a reparos na 
Sociedade Rural de Ubiratã, em função da realização da Expobira 2016. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 21 de março de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 03 de março de 2016. 
Pregoeiro (a)Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3024/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 50/2016 
Objeto: Aquisição de CBUQ destinado à manutenção da malha viária municipal. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 23 de março de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 03 de março de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3025/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 51/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de pintura destinados à manutenção de bancos, 
floreiras, meio fios de ruas e avenidas do Município. 
A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, inciso I, da Lei 
Complementar 147/2014, destinando exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até R$-80.000,00 (oitenta mil reais). 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 18 de março de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 03 de março de 2016. 
Pregoeiro (a)Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 2981/2016 
Pregão N.º 28/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de peças destinadas à Pá Carregadeira Michigan 
III, ano 1975, Frota 01 e à Pá Carregadeira Caterpillar 930R, frota 20. 
Modalidade: Pregão n.º 28/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - por lote. 
Data do julgamento: 26/02/16 às 09 horas. 
Data de Adjudicação: 26/02/16 
Data de Homologação: 01/03/16. 
Empresa Vencedora e Valor: 
GUAVIBEL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 79.183.919/0001-18. Valor R$ 94.825,60 (noventa e 
quatro mil oitocentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 01 de março de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 73/2016 
PROCESSO N.º 2981/2016 
Pregão N.º 28/2016 
Objeto: Aquisição de peças destinadas à Pá Carregadeira Michigan III, ano 
1975, Frota 01 e à Pá Carregadeira Caterpillar 930R, frota 20. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: GUAVIBEL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA 
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 79.183.919/0001-18.  

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:vendas@milleniuncoffee.com.br
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
licitacao-eliane
Highlight




